Satisfactio tam sacramentalis, quę virtuosa, habet fieri per opera pœnalia, quę pœcipua sunt tria, oratio, eleemosyna, & ieiunium, Tob. 12. Bona est oratio cum ieiunio, & eleemosyna. horum tamen trium melior est eleemosyna, deinde oratio, vltimò ieiunium: eleemosyna dicitur melior, quia ipsa alia duo aliquo modo includit, & non è cõtra, qui enim accipit eleemosynam, tenetur orare, & ieiunare pro eo, qui dedit. Ad eleemosynam reducuntur omnia opera misericordię corporalia. Ad orationem omnia opera misericordię spiritualia, & ad ieiunium reducuntur omnia afflictiua, vt vigilię, peregrinationes, & alia id genus: flagella autem quę à Deo nobis pro peccatis infliguntur, si eis vtimur patienter, rationem satisfactionis accipiunt: si verò eis per impatientiam dissentimus, non habent rationem satisfactionis, sed tantum vindicationis.

DE SCANDALO.

Scandalum vox Gręca, Latinè offensio, siue ruina, sicque conuenienter à sacris Doctoribus definitur, scandalum est dictum, vel factum minus reatum, id est, secundum se malum, siue habens speciem mali, pœbens alteri occasionem ruinę, & vt docet D. Thom. 2. 2. quęst. 44. artic. 1. duplex est, actiuũ scilicet & passiuum. Scandalum actiuũ est, quãdo dictum vel factum alterius, est alicui causa peccandi per se: puta quia intendit per hoc alium ad peccandum inducere, vel quia factum est tale, quod de sui ratione habet, vt sit inductiuum ad peccandum. Scandalum verò passiuum est, quando dictum vel factum vnus, est alteri causa peccandi merè per accidens: puta quando pœter intentionem operantis, & operis conditionem, aliquis malè dispositus, ex huiusmodi opere inducitur ad peccandum, & eo casu operans quantum in se est, nõ dat occasionem ruinę, sed alius eam sumit. Quare scandalum passiuum potest esse sine actiuo: sicut quandoque actiuum est sine passiuo.

Scandalum passiuum semper est peccatum

eatum in scandalizato: quoniam talis spiritualiter ruit, Matth. 17. Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. Item Ioann. 16. Hinc locutus sum vobis, vt non scandalizemini; similiter scandalum actiuum semper est peccatum in scandalizante, Matth. 18. Qui scandalizauerit vnum de pusillis, qui in me credunt, expedit ei, vt suspendatur mola asinaria in collo eius. & demergatur in profundum maris. Rom. 14. Ne ponatis, inquit Apostolus, offendiculum fratri, vel scandalum. Verum scandalū actiuum quandoque est peccatum mortale, vt quando scandalizās intendit, proximum inducere ad mortale per veniale, vel ad veniale per mortale: quandoque verò est peccatum veniale, vt quando scandalizans intendit, alium inducere ad veniale per veniale. idem dico de scandalo passiuo, est veniale in scandalizato, si procedatur ad veniale, mortale si moueatur ad mortale.